HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

A. Subjek Penelitian
1. Naẕam Tasfiyyah

Salah satu kitab tafsir karya K.H. Ahmad Rifa‟i adalah

Naẕam Tasfiyyah yang diselesaikan pada tahun 1273 H/1857

M. Kitab Naẕam Tasfiyyah ini berisi tentang makna Surat al-

Fatihah dan bacaan tahiyyat berbentuk syair atau Naẕam

dengan menggunakan Bahasa Jawa. Bagian awal dituliskan

dengan judul kitab dilanjutkan tema serta nama lengkap

pengarang dan mazhab yang diikuti, selanjutnya KH. Ahmad

supaya lebih khusu‟. Selain itu, isinya juga menyinggung

pemerintahan Belanda yang telah berbuat ẕalim kepada

bangsa dan negara dengan mengklaim mereka adalah orang

kafir yang tidak boleh diikuti.

2. Biografi K.H. Ahmad Rifa’i

K.H. Ahmad Rifa‟i lahir pada hari Kamis, 9

Muharram 1200 H/1786 M. Ibunya bernama Siti Rahmah,

dan bapaknya bernama K.H. Muhammad Marhum bin Abu

Sujak. Lahir di Desa Tempuran Kabupaten Kendal. Sejak

lahir sampai umur 6 tahun K.H. Ahmad Rifa‟i diasuh

langsung oleh kedua orang tuanya. Tradisi yang berlaku di

kalangan santri, setiap anak sejak kecil sudah dikenalkan

1693), serta Muhammad Yusuf al-Makassari (1030-1111

H/1629-1699).

Al-Sinkili dan al-Makassari meninggalkan Nusantara

di pertengahan abad ke-17. Mereka mencari ilmu bertahun

tahun di kota-kota kecil sepanjang rute perdagangan dan haji

di wilayah timur, tenggara, dan selatan Semenanjung Arabia

sampai Makkah dan Madinah. Dua ulama tersebut

selanjutnya diikuti oleh murid-murid dan ulama Indonesia

lainya. Di antara yang paling menonjol dari generasi ini

adalah K.H. Ahmad Rifa‟i Kalisalak (1200-1286 H/1786-

1870 M), Abd al-Shamad al-Palimbani, Muhammad Arsyad

al-Banjari (1122-1227 H/1710-1812 M), Syaikh Muhammad

Nafis al-Banjari (lahir sekitar 1160 H/1735 M), Nawawi al-

Bantani (1230-1314 H/1813-1879 M), Muhammad Shalih

bin Umar al-Samarani atau yang populer disebut dengan

Kiai Sholeh Darat (1820-1903), dan lain sebagainya.
7

Setelah pulang dari Makkah para ulama di atas mulai

lebih 1 KM dari kampung Jawa Tondano (Jaton).

3. Karya-karya K.H. Ahmad Rifa’i

K.H. Ahmad Rifa‟i adalah ulama yang sangat

produktif, ini dibuktikan semasa di Kalisalak Batang selama

kurang lebih 20 tahun beliau menulis atau mengarang kitab

yang cukup banyak, dimulai tahun 1254 H/1837 M, sampai

tahun 1275 H/1859 M. Setidaknya ada sekitar 65 lebih judul

kitab (65 Bismillah) yang beliau tulis. Dr. Karel A.

Steenbrink didalam bukunya mengungkapkan bahwa K.H.

Ahmad Rifa‟i merupakan satu-satunya orang yang mampu

mengemukakan Islam dengan bahasa sederhana tanpa

menggunakan idiom-idiom Arab.
17